
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2452/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora LETÍCIA DOS SANTOS PINHEIRO, matrícula 
5921225/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Eldorado dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 986415

PORTARIA Nº 2477/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora RANYELLE ROBERTA BATISTA SOUZA, do 
Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da Diretoria Técnica 
e Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2475/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora KELLY REGINA LIMA DE AQUINO, do 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A’ de Redenção, deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2474/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora MARIA DO SOCORRO PEREIRA MENEZES, 
matrícula 5899156/2, do Cargo em Comissão, DAS-01, de 
Secretária da Diretoria Administrativa e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 986442

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO             
Homologo o presente processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 
01/2016, tipo de licitação MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto 
é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal e vertical nas 
vias do município de Tucumã, e adjudico o objeto à empresa 
REFLETIVA - SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRLI - EPP, 
vencedora do referido certame.
Belém, 08 de junho de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 986435
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2205/2016-DAF/CGP,DE 28/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/245215.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três (03) diárias, ao servidor abaixo 
especifi cado referente a complementação do deslocamento de 

Belém para Itaituba no período de 06 à 08/06/2016, a fi m de realizar 
Curso de Formação de Agente Multiplicador em Educação para o trânsito.

Cargo CPF matricula
Olenilson 
Santos 
Gomes

Aux. 
Operac. 
transito

301.126.482-15 57174115 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2250/2016-DAF/CGP,DE 29/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/258582.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Conceição do Araguaia no período 
de 14/07 à 02/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização 
de trânsito, no municipio acima citado, cumprindo a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Álvaro José 
da Silva

ag.fi sc.transito 659.042.302-49 57201878 
/1

Benedito 
Fernandes 
da Silva 
Junior

ag.fi sc.transito 616.256.042-20 57202014 
/1

Everaldo 
Cunha da 
Silva

ag.fi sc.transito 328.392.002-87 5822661  
/2

Leikhan 
Moraes 
Sousa

ag.fi sc.transito 707.640.182-72 57201999 
/1

Raoni 
Daniel Dias 
da Silva

ag.fi sc.transito 121.865.607-71 57205774 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2301/2016-DAF/CGP,DE 01/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/241972.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marapanim no período de 14/07 
à 02/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito, no municipio acima citado, cumprindo a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão 2016.

nome Cargo CPF matricula
Antonio 
Luiz 
Rodrigues 
Neri

ag.fi sc.transito 237.126.352-49 54187949 
/2

Patrícia 
Augusta 
de Araújo 
Ramos

ag.fi sc.transito 467.896.262-04 57198722 
/1

Britis 
Helena 
Valente do 
Carmo

ag.fi sc.transito 304.979.652-91 57202136 
/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2302/2016-DAF/CGP,DE 01/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/242035.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tucurui no período de 14/07 à 
02/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito, no municipio acima citado, cumprindo a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão 2016.

nome Cargo CPF matricula
Benedito 
Nascimento 
Sidônio

ag.fi sc.transito 571.337.002-
04

57226314 
/1

Breno 
Leonardo 
Araújo 
Barbosa

ag.fi sc.transito 844.045.822-
34

55586672 
/4

José Roberto 
dos Santos 
Ferreira

ag.fi sc.transito 605.328.822-
53

57208054 
/1

Orivaldo 
Rodrigues 
dos Santos

ag.fi sc.transito 461.079.832-
87

57228929 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2303/2016-DAF/CGP,DE 01/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/241898.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança no período de 14/07 
à 02/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito, no municipio acima citado, cumprindo a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão 2016.

nome Cargo CPF matricula
Alcir 
Ferreira 
Quadros

ag.fi sc.transito 608.382.562-87 57227594 
/1

Bruno 
Moreira 
dos Santos 
Calumby

ag.fi sc.transito 519.364.452-04 57198289 
/1

Enivaldo 
Pardauil da 
Costa

ag.fi sc.transito 392.497.602-30 57198277 
/1

Esmerinda 
Angélica 
Diniz 
Carvalho

ag.fi sc.transito 455.278.732-20 57200231 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2304/2016-DAF/CGP,DE 01/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/240823.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba no período de 14/07 
à 02/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito, no municipio acima citado, cumprindo a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão 2016.

nome Cargo CPF matricula
Joelma 
Lima 

Barbosa 
dos 

Passos

Ag. fi sc. transito 802.368.202-
49

57212280 
/2

Madson 
Williams 

Rodrigues 
de Leão

ag.fi sc.transito 701.729.512-
91

57199356 
/2

Marcelo 
de Jesus 
Barbosa

ag.fi sc.transito 686.883.502-
72

57189707 
/2

Marcus 
Roberto 

Saldanha 
Batista

ag.fi sc.transito 397.397.592-
20

57228955 
/1

Mauro Luiz 
da Silva 
Costa

ag.fi sc.transito 429.697.942-
68

57194178 
/2

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


